
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0089/2018-GAB/SEMAS
Belém, 17 de janeiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/537706;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/05/2017, a Gratifi cação Por 
Tempo Integral, concedida na Portaria nº 00996/2016-GAB/SEMA 
de 06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
do servidor IVALDO DE SOUZA FERREIRA, matrícula nº 
5907185/1, ocupante da função de Auxiliar Operacional.
II – CONCEDER, a contar de 29/01/2018, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por 
cento), ao servidor MAURO ALEXANDRE AGUIAR, matrícula 
nº 5899213/2, ocupante função de Motorista.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 274977

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SERVIDOR: AILTON DA SILVA BRITO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 22/01/2018
RESCISÃO UNILATERAL POR JUSTA CAUSA
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SERVIDOR: SHIRLEY FURTADO MONTEIRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 29/01/2018
DISTRATO UNILATERAL
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SERVIDOR: ANA CLAUDIA FERREIRA OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
A CONTAR DE: 01/02/2018

Protocolo: 274911

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº  00170/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 30 de janeiro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 074/2018-DSO/SEAD e Laudo 
Médico 35738;
RESOLVE:
I – Conceder 03 (três) dia de Licença Saúde a servidora 
ELIZA DE SARGES ABREU, matrícula 57193757/ 1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de  20/11/2017 
a 22/11/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 274986
PORTARIA Nº  00172/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 30 de janeiro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Laudo Médico 36181;
RESOLVE:
I – Conceder 15 (quinze) dia de Licença Saúde a servidora  JOSE 
MARIA NASCIMENTO GOMES, matrícula 86193/ 1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotada na Diretoria de Fiscalização 

Ambiental, no período de  21/12/2017 a 04/01/20188.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 274990

PORTARIA Nº  00164/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 30 de janeiro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Ofi cio nº 074/2018-DSO/SEAD e Laudo 
35526;
RESOLVE:
I – Conceder  07 (sete) dia de Licença Saúde a servidora 
AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA, matrícula 57193751/ 
1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira,  no período de  
14/09/2017 a 20/09/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 274982
PORTARIA Nº  00169/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 30 de janeiro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 074/2018-DSO/SEAD e Laudo 
Médico 35753;
RESOLVE:
I – Conceder 20 (vinte) dia de Licença Saúde a servidora 
GILVANIA MARIA DE SA, matrícula 57175584/ 1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira,  no período de  03/01/2018 a 
22/01/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 274983

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0177 /2018-GAB/SEC/SEMAS BELÉM, 26 
DE JANEIRO DE 2018
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, usando de suas atribuições legais 
…...
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.096, de 1º de Janeiro 
de 2015, que trata da reestrutura administrativa da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade;
CONSIDERANDO que o servidor THALES SAMUEL MATOS 
BELO, Secretário Adjunto de Gestão e Regularidade Ambiental, 
a partir do dia 26/01/2018, estará de licença saúde, conforme 
documentação apresentada;
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos trabalhos 
na Secretaria Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental – 
SAGRA;
RESOLVE:
I – Determinar que a servidora SYLVIA CHRISTINA SOUZA 
DE OLIVEIRA SANTOS, responda pela direção da Secretaria 
Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental - SAGRA, durante 
o período de ausência de seu titular, a partir de 26/01/2018, até 
ulterior deliberação;
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas que tome 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 275009

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00076/2018-DGAF/GAB/
SEMAS, PUBLICADA NO DOE, Nº 33542 DE 22/01/2018.
ONDE SE LÊ: 26 (dias) 04/02/2018
LEIA-SE: 27 (dias) 05/02/2018

Protocolo: 274897

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TÉCNICA
CONCORRÊNCIA N.º 003/2017-SEMAS/PA
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
por intermédio do Presidente da CPL, abaixo subscrito, torna 
público o resultado de julgamento das propostas técnicas 
do procedimento licitatório na modalidade Concorrência nº 
003/2017 SEMAS/PA, cujo objeto é Contratação de Serviços de 
Consultoria para a Elaboração do Plano Estadual de Recursos 
Hídricos do Estado do Pará.
Ordem Empresa Pontuação

1 COBRAPE – CIA. BRASILEIRA DE PROJ. E 
EMPREENDIMENTOS 91

2 CONSÓRCIO IBI / TPF 82
3 CONSÓRCIO ENGECORPS / PROFILL 78,5
4 NEMUS GESTÃO E REQUALIFICAÇÃO AMBIENTAL LTDA 53

Fica aberto, a partir da publicação da intimação da decisão 
proferida, o prazo para interposição de recursos, na forma do 
Art. 109 da Lei n.º 8666/93, estando o processo com vista 
franqueada aos licitantes interessados.
Informamos que a data da reabertura da licitação será 
posteriormente informada através dos meios ofi ciais de 
publicação.
Belém – PA em 01 de fevereiro de 2018.

Ítalo Juliano Garcia Vaz
Presidente da CPL  Cristiane de Sousa Lima

Membro CPL

Paulo Fernando Vaz Torres Jr
Membro da CPL
 

 

Edson Bezerra Pojo
Sociólogo / Coordenador de 
Planejamento, Informação e 
Apoio à Gestão - CIP

Brenda Batista Cirilo
Turismóloga / Gerente de 
Planos e Enquadramento - 
GEPLEN

 

Evelise Fiock dos Santos
Bióloga / Técnica em Gestão 
de Meio Ambiente
 

Joana D’Arc da Silva Queiroz
Geóloga / Gerente do 
Sistema de Informação sobre 
Recursos Hídricos - GESIR

 

Waldemar Andrade Jr.
Biólogo / Técnica em Gestão 
de Meio Ambiente
 

Protocolo: 274808

DIÁRIA
PORTARIA Nº 0166/2018-GAB/SEMAS DE 30 DE JANEIRO 
DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 22/01 A 25/01/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5914581/2 - AMANDA GENTIL NERY - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5904348/2 - DIONISIO JUNIOR BECKMAN ABREU - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES - ( MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 274783
PORTARIA Nº 0173/2018-GAB/SEMAS DE 30 DE JANEIRO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PACAJÁ/PA, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA E 
ALTAMIRA/PA
PERIODO: 29/01 A 01/02/2018 – (3,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5899242/3 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA – (GERENTE)
- 5936207/1 - MARCELO ARAUJO DE OLIVEIRA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194377/1 – LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 274718
PORTARIA Nº 0174/2018-GAB/SEMAS DE 30 DE JANEIRO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
COMBATE AOS ILÍCITOS AMBIENTAIS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.


